
 

Il Ministro della cultura 
 

             Nomina del Presidente e del Consiglio di Amministrazione 

della Fondazione “Museo Nazionale dell'Ebraismo Italiano e della Shoah” 

   

VISTO il decreto legislativo 20 ottobre 1998, n. 368, e successive modificazioni; 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, e successive modificazioni; 

VISTO il decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42, e successive modificazioni; 

VISTO il decreto del Ministro dei beni e delle attività culturali e del turismo 27 marzo 2015, 

recante “Ricognizione degli enti vigilati dal Ministero dei beni e delle attività culturali e del 

turismo e individuazione delle strutture del Ministero titolari dell’esercizio delle relative 

funzioni di vigilanza”; 

VISTO il decreto-legge 21 settembre 2019, n. 104, pubblicato in Gazzetta Ufficiale – Serie 

Generale n. 222 del 21 settembre 2019, concernente il trasferimento al Ministero per i beni e 

le attività culturali delle funzioni esercitate dal Ministero delle politiche agricole alimentari, 

forestali e del turismo in materia di turismo; 

VISTO il decreto-legge 1°marzo 2021, n. 22, recante “Disposizioni urgenti in materia di 

riordino delle attribuzioni dei Ministeri”, che ha ridenominato il Ministero per i beni e le 

attività culturali e per il turismo in Ministero della cultura; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 15 marzo 2024, n. 57, concernente 

"Regolamento di organizzazione del Ministero della cultura, degli uffici di diretta 

collaborazione del Ministro e dell'Organismo indipendente di valutazione della performance"; 

VISTA la legge 17 aprile 2003, n. 91, recante "Istituzione del Museo Nazionale 

dell'Ebraismo italiano e della Shoah", e successive modificazioni; 

VISTO il decreto del Ministro della cultura 24 maggio 2021, rep. 194, di approvazione del 

nuovo Statuto della Fondazione Museo Nazionale dell'Ebraismo Italiano e della Shoah; 

VISTI, in particolare, l’articolo 6 dello Statuto, secondo cui il Presidente della Fondazione è 

nominato con decreto del Ministro della cultura, in accordo con l’Unione delle Comunità 

Ebraiche Italiane e l’articolo 7 dello Statuto, secondo cui il Consiglio di amministrazione è 

nominato dal Ministro della cultura ed è composto cinque membri, tra cui il Presidente della 

Fondazione, designati rispettivamente dal Ministro della cultura, dal Presidente della Regione 

Emilia-Romagna, dal Sindaco di Ferrara e dall’Unione delle Comunità Ebraiche Italiane; 

VISTO il decreto del Ministro per i beni e le attività culturali e per il turismo del 17 gennaio 

2020, rep. n. 12, con cui sono stati nominati il Presidente e il Consiglio di amministrazione 

del Museo Nazionale dell’Ebraismo Italiano e della Shoah; 

CONSIDERATO che i mandati del Presidente e del Consiglio di amministrazione della 

Fondazione sono scaduti lo scorso 16 gennaio; 



 

Il Ministro della cultura 
 

RILEVATA pertanto la necessità di procedere alla nomina di un nuovo Presidente ed al 

rinnovo del Consiglio di amministrazione della Fondazione Museo Nazionale dell’Ebraismo 

italiano e delle Shoah; 

VISTA la nota dell’Unione delle Comunità Ebraiche Italiane, prot. n. 2466 del 18 luglio 

2024, con cui si esprime l’accordo circa la nomina del Dott. Guido Ottolenghi quale 

Presidente della Fondazione, ai sensi dell’articolo 6, comma 1, dello Statuto; 

VISTA la nota del Segretario del Consiglio di Presidenza della Giustizia Amministrativa, 

prot. n. 21535 del 17 dicembre 2019, con la quale si comunica l’autorizzazione al Consigliere 

di Stato Daniele Ravenna a svolgere l’incarico di membro del Consiglio di amministrazione 

della Fondazione Museo Nazionale dell’Ebraismo Italiano e della Shoah; 

RITENUTO di confermare il cons. Daniele Ravenna quale membro del Consiglio di 

amministrazione scelto dal Ministro della cultura; 

ACQUISITE le designazioni, ai sensi dell’articolo 7, comma 1, dello Statuto, dell’ing. 

Stefano Versari da parte del Presidente della Regione Emilia-Romagna, del sig. Marco 

Gulinelli da parte del Sindaco del Comune di Ferrara e della dott.ssa Gloria Arbib da parte 

dell’Unione delle Comunità Ebraiche Italiane; 

 

 

 

DECRETA: 

 

 

Art. l 

 

1. Guido Ottolenghi è nominato Presidente della Fondazione Museo Nazionale dell’Ebraismo 

Italiano e della Shoah di Ferrara. 

2. Il Consiglio di Amministrazione della Fondazione Museo Nazionale dell'Ebraismo Italiano 

e della Shoah di Ferrara è composto dal Presidente e dai seguenti membri: 

   

1. Daniele Ravenna; 

2. Stefano Versari; 

3. Marco Gulinelli; 

4. Gloria Arbib; 

 



 

Il Ministro della cultura 
 

3. Ai sensi dell’articolo 5, comma 2, dello Statuto della Fondazione Museo Nazionale 

dell’Ebraismo Italiano e della Shoah di Ferrara, il Presidente e il Consiglio di 

amministrazione durano in carica quattro anni, a decorrere dalla data del presente decreto. 

 

 

Roma, 5 agosto 2024 

 

 IL MINISTRO  


		2024-08-05T10:40:51+0000
	SANGIULIANO GENNARO


		2024-08-05T12:43:46+0200
	Mibact
	SegnaturaPermanente




